
RÉPUBUOUE ET CANTON DU JURA COUVEBNENENT

.
REPONSE. DU..GOUYERNEM_ENT_A LACtuESTION ECRITE DU DEPUTE INDEPENDANT
M. YVES GIGON INTITULÉE "PERSONNELÏE-L'EfA T7TRANSPARÊNCÊ'!No51 ::'( E219Î9r
Elpreambule-, le,Gouver"ement tient à préciser qu'il s'agit ici de la dernière réponse de ce type. En
e^Gornome. dejà-îndicl^Lles résultats consolidés (effectif en E~PT erdomiciira tion*'du"persojnlnel de

?=aLI-31.decembre 2017 sont désormais publiés sur la page Internet du'Service~des7essources
is^ a 1-adresse www. ura. ch/srh. Des informations synthétiques concemant'la*'

LGan-didatsayant postulé à des postes mis au concours durant le de-uxiemesemesirel 26:17"eUa
i^des personnes engagées au sein de l'administration ont été ajoutées a cette'sîatis'tic

.

lera. p.ub!iéesemestrie"ement-Dès lors- comPte tenu également'du-peu'de''va'riaii1ons

S,bseSSessu^une. périodetrimestrie"e- le Gouvemement estime qou~e~la'reférenc'ea ra 'pub'lSo^
l constitue une base d'analyse suffisamment pertinente pour disposer d'une imaae~fldeiede

composition du personnel de l'administration.

Il répond toutefois aux questions soulevées :

1. Combien de postes ont été mis au concours ?

EinitLe!a:nviï et.mars20l8 -_51_mises au concours ont été publiées, dont 16 dans renseignement
. et 3 dans renseignement postobligatoire.

Quelleestla Provenance géographique des personnes engagées (domiciliation : Jura.
t, autre canton ou étrangère) ? ~ ~ . ------»

Quel est le nombre de Postulations pour chaque mise au concours ? Quelle est la
provenam:e9éo9raphlque des Postulants (domiciliation : Jura. district, autre'canton

Il est répondu comme suit pour les questions 2 et 3 :

Postes
Nbre

candidat-
e-s

Ajoie Delémont ^^ Moutier . Hors-_
)nes --- canton Etranger

Postes mis au concours entre janvier et mars 2018 :

Enseignant-e secondaire
(ES Stockmar -12 leçons - 6 2
CDD 6 mois
Enseignant-e secondaire
(ES Thunmann-16 leçons- 3 2
CDD 6 mois
Enseignant-e d'activités
créatrices (ES Thurmann - 8 3
8 le ns-CDD 6 mois
Enseignant-e secondaire
sdences et biologie
(ES Thurmann -14-16 leçons
- CDD 1 an
Enseignant-e secondaire
anglais (ES Thumnann -
18-22 le ns-CDD lan
Enseignant-e secondaire
allemand (ES Thurmann -
141e ns-CDD lan
Enseignant-e secondaire EPS,
géographie, informatique
(ES Courrendlin -18 leçons -
CDI

Provenance
candidat-e

engagé-e
(district ou

canton

Porrentruy

Porrentruy

Porrentruy
Porrentruy
Porrentru

encours

encours

en cours

encoure

www.jura. ch/gvt



Postes
Nbre

candidat- Ajoie Delémont .Franches-
Montagnes Moutier Hors-

canton

Provenance
candidat-e

Etranger engagé-e
(district ou

canton

Enseignant-e seondaire
français, histoire, géographie
(ES Courrendlin -15 leçons -
CDI
Enseignant-e secondaire
éducation musicale
(ES Courrendlin - 8 leçons -
CDI
Enseignant-e secondaire
italien, anglais, allemand
(ES Courrendlin -18 leçons -
CDI
Enseignant-e secondaire
(ES Delémont -150 leçons à
re artir-CDI

Enseignant-e secondaire
italien (ES Stockmar -
7-9 lei uns-CDI

Enseignant-e secondaire
éducation visuelle
(ES Stockmar -13-18 leçons -
CD)
Enseignant-e secondaire
anglais (ES Stockmar -
4-9 le ns-CDI
Enseignant-e primaire
(EP Develier - 24-26 leçons -
CDD 1 an
Enseignant d'activités
créatrices (ES Courrendlin -
61e ns-CDI
Enseignant-e de branches
professionnelles pour les
apprentis du domaine de la
fonderie (DivART - 2-3
-CDI
Enseignant-e d'éducation
visuelle (DivSSA - 4-6 leçons -
CDI

Enseignant-e d'infomiatique
(DivSSA -15-17 leçons - CDI)

Adminjstrateur-trice système
(SDI -100% - CDI)

Agent-e de détention
(JUR - 2 postes à 100% -CDI)

Agent-e de probation
(JUR - 55% - CDI)

Agent-e d'exploitation
bâtiments (SIN/SBD -100% -
CDI

Agent-e d'exploitation voirie
UTIX(SIN/ENT-100%-CDI)
Agent-e-s de gendarmerie
breveté-e-s (POC - 3 postes à
100%-CDI
Agent-e-s d'exploitation voirie
RC(SIN/ENT-2postesà
100%-CDI

en cours

en cours

en cours

en cours

en cours

en cours

en cours

en cours

en cours

31

39

19

58

17

42

33

9

46

6

13

3

15

4

24

10

1

26

13

12

7

23

5

10

16

1

4

2

4

2

9

5

4

10

6

3

1

4

2

1

6

5

3

1

3

4

4

encours

encours

encours

en cours

Delémont
Berne1

en cours

Franches-
Montagnes

en cours

Neuchâtel2

Porrentruy
Berne3

encours

2 iî Ï?T!ï!!efa ^ans !e celnton du Jura prochainement.
3 i^ ?^i?l!.era..^?n^. le c?nton du Jura prochainement.
'£^S£S^.S£SSÏ^'SSSS'SS.P~U- ""'w"" ̂^ . T''me"" ."'». n"'a'""- ?"



Postes

Assistant-e de sécurité
publique à la Section II de la
gendarmerie
POC-100%-CDI

Assistant-e social-e Insertion
(SAS - 50% - CDD 2 ans)
Chargé-e de projets
« Moutier » dans le domaine
juridique (UAM -100% - CDD
4 ans

Chef-fe de groupe au Groupe
d'intervention
POC - 50% - CDI

Chef-fe de la Section l
(POC-100%-CDI)

Chef-fe du secteur financier
(OVJ-100%-CDI)
Collaborateur-trice
administratif-ve Cellule
Administration
ENV-70%-CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve Domaine Eaux
et Environnement
ENV-70%-CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve
CTR-100%-CDD 2 ans

Collaborateur-trice
administratif-ve
OCC - 50% - CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve
CTR - 60% - CDI

Collaborateur-trice
administratif-ve (CTR/RDD -
50% . CDD 2 ans
Collaborateur-trice
administratif-ve
ENV-50%-CDI

Co«aborateur-trice scientifique
(EGA - 50% - CDI)

Conseiller-ère pédagogique
(SEN - 60% - CDI)

Economiste
(TRG-100%-CDD4ans)

Expert-e fiscal-e
(CTR/PMO-100%-CDI)

Garde-faune cantonal-e
(ENV-100%-CDI)

Officier-ère de l'état civil
(SPOP - 50% - CDI)
Responsable des formations
professionnelles et générales
(SFO - 90%-100% - CDD 18
mois

Responsable des salles
pratiques à l'Ecole des métiers
de la santé et du social

Nbre
candidat-

e-s

93

30

19

1

6

18

90

16

14

18

20

82

5

12

9

69

12

12

17

Ajoie

20

Delémont .Fra_"chesl Moutier Hore-
Montagnes "'"""." canton

Provenance
candldat-e

Etranger engagé-e
(district ou

canton

23

5

3

5

6

9

1

4

2

17

4

31

5

6

47

11

11

13

14

22

5

3

16

7

25 11 Delémont

Porrentmy

Neuchâtel4

Porrentmy

Delémont

Delémont

Delémont

Porrentruy

Delémont

Delémont

42

3

2

3

21

3

1

5

Porrentruy

Delémont

enours

en cours

Porrentruy

Delémont

Porrentmy

encours

11

Berne6

Delémont

4s ̂CÏ^i?Ïi?ra. dans le c?nto.n du Jur? Prochainement.
^^s^=^s^ ̂ ^ure du poste'faite à l'interne-Le proossus ̂nt été infructu-. " a donné lieu
G Se domiciliera dans le canton du Jura prochainement.



Postes

(CEJEF/DivSSA - 33% - CDI)

Nbre
candidat- Ajoie Delémont Franches-

Montagnes Moutier Hors-
canton Etranger

Provenance
candidat-e
engagé-e

(district ou
canton

Responsable du Groupe
Sécurité (SDI - 100% - CDI)
Responsable du Groupe
Support et Maintenance
SDI-100%-CDI

Secrétaire du Commandant et
de l'Etat-major
POC-80-100%-CDI

Vétérinaire cantonal-e
(SCAV-90%-CDI)

19

18

24

3

9

17

7

5

encours

Delémont

encours

Porrentmy

dpSles meîruatlern^re nn?oS20 bre et décembre 2017 : info"nations complémentaires sur les postes de la question n» 2957

Enseignant-e d'économie
familiale (Stockmar -
24 le ns - CDD 6 mois

Analyste métier / Chef-fe de
projet (CTR-100%-CDI)

Chef-fe de projet
(SEE-100%-CDI)

Chef-fe du secteur financier
(OVJ-100%-CDI)
Collaborateur-trice
administratif-ve
SEN - 80% - CDI

Collaborateur-thce
administratif-ve responsable
du Secteur des successions et
donations
CTR/PMO - 50% - CDI

Commis-greffier-ère
(TPI-100%-CDI)

Directeur-trice des institutions
(ASS-100%-CDI)

Responsable des fonmations
professionnelles et générales
(SFO - 90%-100% - CDD 18
mois

Urbaniste-aménagiste
(SDT - 80% - CDI)

5

27

18

4

20

6

12

6

3-

9

10

2

4

1

6

4

1

15

6

2

Porrentmy

Porrentruy

Porrentruy

.7

Porrentruy

Berne8

'Porrentruy

Franches-
Montagnes

.0

Porrentruy

Source des données : Service des ressources humaines, Service de renseignement, Centre jurassien d'enseignement et de formation

^eldon. "ées conce. fnenucMa. première mise au concoure du.P°ste'faite à rinterne- '-e Proossus ayant été infructueux, il a donné lieu
^u^ne mise au concours externe avec un délai de candidature fixé au 12 janvier 2018 (cf. ''posTes''m'îs'"a^lco°no'ursue^Tan'vre ru^t'meall seu
8 Se domiciliera dans le canton du Jura prochainement.
lLesdo=nnées c°ncer. nentlcNapremière mise au concours du poste, faite à l-interne. Le proossus ayant été infructueux, il

^e mise au concours externe avec un délai de candidatureYxe'au' 12"fanv,er2018 (''cf. 'posteTm'îs°ayu°o'snoI ^U^Tanvre r^tn^^u



4' Quelle est la composHion d" personnel de l'Etat, à la fin de chaque mois concerné, au
niveau du nombre d'employés et de la domiciliation (Jura, district, autre canton ou
étrangère) ?

Données état janvier 2018 :

Employé-e-s

Enseignant-e-s

Total pour l'Etat

JU

1'074

1'205

2'279
93.6%

BE
19

(dont 8 à
Moutier

70
(dont 25

.à
Moutier

89

BL

1

1

2

BS

1

9

10

FR

1

1

2

5.6%

NE

11

15

26

so

2

2

VD

4

1

5

ZH

1

1

France

6

14

20
0.8%

Total

n 17

1'319

2'436

Données état février 2018 :

Employé-e-s.

Enseignant-e-s

Total pour l'Etat

JU

1'070

1'205

2'275
93.5%

. Données

Employé-e-s

Enseignant-e-s

Total pour l'Etat

JU

1'073

1'208

2'281
93.5%

BE

19
(dont 8 à
Moutier

70
(dont 25 à

Moutier

89

état mars

BE

20
(dont 8 à
Moutier

70
(dont 25 à

Moutier

90

BL

1

1

2

2018-

BL

1

1

2

BS

1

10

11

BS

1

10

11

FR

1

1

2

FR

1

1

2

LU

1

1

5. 7%

LU

1

1

5.7%

NE

11

15

26

NE

11

15

26

so

2

2

so

2

2

VD

4

1

5

VD

3

1

4

ZH

1

1

ZH

1

1

France

6

14

20
0.8%

France

6

14

20
0.8%

Total

nia

1'321

2'434

Total

ni6

1'324

2'440

Source des données : Service des ressources humaines

QuanLà. la. domlciliation. des emP'oyé-e-s et enseignant-e-s dans les districts jurassiens, la
l. stable comme tout au long de l'année 2017, ~ est la suivante :

. Ajoie : 37% ; Delémont : 55% et Franches-Montagnes : 8%.



Les-chiffres qui ressortent de cette statistique sont à nouveau très similaires à la statistiG
et ne révèlent aucun élément pertinent.

De-plus'.. toutcommeen 2017> LacomPosition du Personnel de l'Etat n'a pas évolué de manière
significative sur leJ^Wmestre 2018. Si l'on compare la période de'Janvie'r"a mars'20"18l aïecoï

Lpenodeen. 201_7; lavariation est nettement'inférieure à un poinïentre Fes'plus petites eTle^
valeurs relevées.

Delémont, le 17 avril 2018

AU NOM DU GOUVERNEMENT DE LA
RÉPUBLIQUE ET CANTON DU JURA

Certifié conforme
La e ancelière ' t


